
BOLETIN INFORMATIVO                                              

    
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD

COMUNICA

     
SUMARIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 CIRCULAR DE LA SUBSECRETARÍA DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN N° 5 
REFERENTE A LA OBLIGATORIEDAD DE COMPLETAR EL FORMULARIO 
PUBLICADO EN EL BOLETÍN INFORMATIVO N° 7 DE FECHA 26 DE MAYO. 

 DISPOSICIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL FISCALIZADORA DE AGENCIAS Y 
SEGURIDAD PRIVADA, REFERENTE FORMULARIOS ALTA VIGILADORES. 

 PROMOCIÓN AL GRADO INMEDIATO SUPERIOR. 
 SUPLEMENTO DE CAPTURAS. () 
 SUPLEMENTO ESPECIAL DE MENORES. () 
 SUPLEMENTO DE SECUESTROS. () 
 SUPLEMENTO DE AVERIGUACIÓN PARADERO. () 
 SUPLEMENTO DE SIN EFECTO DE AVERIGUACIÓN PARADERO. () 
 

 
 

 
PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 

 

 
 

CIRCULAR DE LA SUBSECRETARÍA DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN N° 5 
 
 
 

En el marco del relevamiento de los niveles de formación del personal de las Policías de la 
Provincia de Buenos Aires, tendiente a la diagramación de los planes de capacitación emprendidos por 
este organismo; la totalidad de Oficiales, Suboficiales y Agentes de los Agrupamientos 
Comando y Servicios Generales a través de las Oficinas de Personal de las respectivas 
dependencias, deberán completar el formulario publicado en el Boletín Informativo N° 7 de fecha 26 
de Mayo, disponiéndose su ulterior elevación a la SUBSECRETARÍA DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN 
(Ministerio de Seguridad – 2do. Patio – Planta Baja – Oficina 117) por los canales de mando 
correspondientes. 
 
 

TÉRMINO para su diligenciamiento: Día martes 15 de Junio de 2004 con primer correo. 
 
 
 

LIC. HAYDEE BARLETTA 
Subsecretaria  

de Formación y Capacitación 
Ministerio de Seguridad 

 
 

__________________ 
 
 

 

 
N° 8 

 
       LA PLATA, viernes 28 de mayo de 2004 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -2- 
 

 
LA PLATA, 24 de mayo de 2004.- 
 
 
VISTO la Ley 12.297, modificada por las Leyes 

12.381 y 12.874, su Decreto Reglamentario 1897/02, la Disposición N° 05/02, y 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 
Que por Disposición 05/02, se aprobaron los 

formularios de solicitud de los distintos trámites que se realizan ante la Dirección General Fiscalizadora 
de Agencias y Seguridad Privada, la que se encuentra plenamente vigente; 

 
Que en el marco de la evaluación del sistema 

implementado a través de los mencionados instrumentos de registro se advierte que, a los efectos de 
propender a un grado de mayor seguridad registral, deberían incluirse a los distintos niveles de 
intervención de los agentes de la Dirección General Fiscalizadora de Agencias y Seguridad Privada, 
involucrados en su diligenciamiento; 

 
Que en tal sentido, se considera pertinente en el 

presente estadío proceder a la derogación de los formularios de solicitud de alta vigiladores y 
renovación de credenciales; ficha personal única; declaración jurada de inexistencia de 
inhabilitaciones e incompatibilidades establecidas en el artículo 8° de la Ley 12.297 y cambio de cargo 
oportunamente aprobados por la Disposición N° 05/02; 

 
Que en su reemplazo, deberían aprobarse los 

formularios que integran la presente como Anexo I y II, estableciendo un plazo para su 
implementación en forma obligatoria; 

 
Que la Dirección General Fiscalizadora de Agencias 

de Investigaciones y Seguridad Privada, se encuentra facultada para el dictado de la presente 
disposición conforme lo establecido por el artículo 43 incisos e) y f) de la Ley 12.297; 

 
POR ELLO: 

 
EL DIRECTOR GENERAL DE FISCALIZACIÓN DE AGENCIAS Y 

SEGURIDAD PRIVADA 
 

DISPONE: 
 

Artículo 1°: Aprobar los Formularios de Registro de Alta de vigiladores y cambio de cargo, que 
integran la presente disposición como Anexos I y II, respectivamente, los que serán de uso obligatorio 
a partir de los diez (10) días hábiles posteriores de la fecha de su publicación. 

 
Artículo 2°: Derogar los formularios de alta de vigiladores y renovación de credenciales; ficha 
personal única; declaración jurada artículo 8° de la Ley 12.297; y cambio de cargo que fueran 
aprobados por la Disposición N° 05/02. 

 
Artículo 3°: Publicar la presente Disposición en el Boletín Oficial, Boletín Informativo del Ministerio de 
Seguridad, página web de la Dirección General Fiscalizadora de Agencias y Seguridad Privada, 
comunicar a las áreas del Organismo, registrar y oportunamente archivar. 

 
Disposición N° 43/04. 
 
 
 

Dr. RICARDO FABIAN SPADARO 
DIRECTOR GENERAL 

Dcción. Gral. Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada 

 
 
 

_________________ 



Boletín Informativo N° 8 
 

 

 -3- 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -4- 
 

 



Boletín Informativo N° 8 
 

 

 -5- 

 
 

____________________ 
 

 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -6- 
 

LA PLATA, 21 de mayo de 2004. 
 
VISTO: que deviene menester en la instancia, 

destacar el alto grado de profesionalismo y vocación de servicio del Cabo Primero del Agrupamiento 
Comando legajo n° 152.388 Nahuel Facundo SUAREZ; y  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que de acuerdo a lo establecido por los artículos 

75° apartado 2 inciso a) y 77° del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95) el personal de 
Oficiales, Suboficiales y Tropa que se distinguiese por actos extraordinarios de servicio debidamente 
acreditados, podrá ser ascendido al grado inmediato superior; 

Que receptando estas consideraciones y valorada 
dicha circunstancia de oportunidad, mérito y conveniencia, corresponde en la instancia promover al 
grado inmediato superior al Cabo Primero Nahuel Facundo SUAREZ, a fin de destacar el quehacer 
policial; 

 
Que en virtud de lo dispuesto por las Leyes 12.155 

y 13.175, compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

 
POR ELLO: 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Promover al grado inmediato superior, a partir de la fecha de su notificación, al Cabo 
Primero del Agrupamiento Comando legajo n° 152.388 Nahuel Facundo SUAREZ (DNI. 24.105.190 – 
clase 1975), en los términos de los artículos 75° apartado 2 inciso a) y 77° del Decreto-Ley n° 
9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95). 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Informativo y archívese. 
 
Resolución: 826. 
 
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
 

______________ 
 

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OBSERVACIONES: () Áreas de interés. 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 



Boletín Informativo N° 8 
 

 

 -7- 

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

  
 
  

SUPLEMENTO DE CAPTURAS 
 

 
 

1.- N.N.: como de 45 a 50 años, altura 1,70, peso 100 kgs., cutis trigueño, cabello oscuro, ojos 
oscuros. N.N. (2): como de 48 a 50 años, altura 1,72, peso 70 kgs., cutis trigueño, cabello canoso, 
ojos oscuros. Solicitarla Comisaría Lanús 2da. Interviene U.F.I. N° 9 a cargo del Sr. Agente Fiscal Dr. 
Oscar Acevedo del Departamento Judicial Lomas de Zamora. I.P.P N° 513.661, caratulada “ROBO 
CALIFICADO ART. 166”. Dte. GARCIA JULIETA PAULA NORMA. Expediente N° 21.100 – 768.798/04.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.N. (1): 

 

N.N. (2): 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -8- 
 

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
  

SUPLEMENTO ESPECIAL DE 
MENORES 

 
 
1.- PASCUA ROMINA VALERIA: Argentina, de 15 años de edad, nacida el 14 de julio de 1988 en la 
ciudad de San Nicolás provincia de Buenos Aires, D.N.I. 33.852.148, soltera, instruida, domiciliada en 
calle Brasil N° 1024 de la localidad de Villa Constitución provincia de Santa Fé, altura 1,58, cabello 
hasta los hombros lacio negro, ojos marrones, contextura física robusta, tez morocha, hija de Alicia 
Coria y de Martín Pascua. Solicitarla D.D.I. 3 San Nicolás. Interviene Sr. Juez de Menores SS Dr. 
Emilio José Luciano Titular del Tribunal de Menores del Dpto. Jud. San Nicolás. Causa N° 25.168, 
caratulada “FUGA DE HOGAR”. Expediente N° 21.100 – 166.807/04.-  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Boletín Informativo N° 8 
 

 

 -9- 

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 
 
 
 

 

SUPLEMENTO DE SECUESTROS 
 

 
 
1.-  FERNÁNDEZ BEATRIZ RENE: Caratulada “HURTO O EXTRAVÍO GANADO MAYOR”. Secuestro de 14 
animales vacunos, ignorándose raza de los mismos, con marca. Solicitarla Destacamento La Dulce. 
Interviene Sra. Agente Fiscal Dra. Analía Duarte, del Departamento Judicial Necochea. Expediente N° 
21.100 – 764.753/04.- 

 
 
2.-  QUARANTA HUGO OMAR: Caratulada “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de 7 animales vacunos, 
raza Británica Aberdeen Angus y Caretas de 4 años de edad, con marca. Solicitarla Comisaría Ezeiza 
4ta. Interviene U.F.I. N° 8 a cargo del Dr. Domingo Ferrari del Departamento Judicial Lomas de 
Zamora. Expediente N° 21.100 – 764.554/04.- 
 
 
 
 

 
 

 
3.- GONZÁLEZ CARLOS HUMBERTO: Causa N° 212.704, caratulada “HURTO”. Secuestro de un equino 
macho, raza mestiza, de pelaje pampa colorado, calzado de cuatro, orejano, de 1,65m. de alzada a la 
cruz, el cual como rasgo particular posee su cola corta y tuzada. Ordenarla U.F.I. N° 17 Dr. Aversa del 
Dpto. Jud. Quilmes. Causa N° 212.704/04.- 

 
 

_____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -10- 
 

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 

 SUPLEMENTO DE AVERIGUACIÓN 
PARADERO 

 
 

1.- GARCÍA AGUSTÍN ÁNGEL: de 86 años, el cual se ausenta de su hogar desde el día 29/04/04, 
vestía al momento de su desaparición pantalón de corderoy gris, campera verde y gorra del mismo 
color. Si ve a esta persona comuníquese por favor a los teléfonos 42-6012/ 44-2021 o a la Policía. 
Solicitarla Comisaría Tandil 2da. Interviene Sr. Fiscal Dr. Gustavo Andrés Morey del Dpto. Jud. Azul. 
Caratulada “AVERIGUACIÓN DE PARADERO – CAUSANTE: AGUSTÍN ANGEL GARCÍA – DENUNCIANTE: 
DELIA GARCÍA”. Expediente N° 21.100 – 764.666/04.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.- BENÍTEZ PRISCILA JESABEL: Argentina, de 4 años, hija de Darío Benítez y Viviana Andrea 
Palandri, de cutis blanco y cabello castaño oscuro largo. PALANDRI VIVIANA ANDREA: Argentina, ama 
de casa, instruida, de 24 años, contextura mediana, 1,65 mts. de estatura, cabello corto negro, cutis 
negro, domiciliada en calle 416 e/ 156 y 157 de Villa Elisa. Las cuales hace alrededor de 20 días se 
mudaron junto con la pareja de la mencionada, el cual responde al nombre de Ignacio a otro domicilio 
desconocido. Solicitarla Comisaría La Plata 12da. Intervienen U.F.I. N° 5 a cargo del Dr. Urriza 
Defensor Oficial, Juez de Garantías N° 2 Dr. Melazo, conocimiento a la U.F.I. N° 11 y copia al Juez de 
Menores en turno, todos del Dpto. Jud. La Plata. Caratulada “AVERIGUACIÓN DE PARADERO”. 
Expediente N° 21.100 – 765.885/04.- 
 
 
               
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________ 
 
 

 



Boletín Informativo N° 8 
 

 

 -11-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 

 SUPLEMENTO DE SIN EFECTO DE 
AVERIGUACIÓN PARADERO 

 
 

 
1.- DURE VERÓNICA STELLA MARYS: Argentina de 23 años, instruida, soltera, estudiante, domiciliada 
en calle Vélez Sarfield N° 1734, DNI. 6.050.103, la que resulta ser físicamente, de tez blanca, cabellos 
cortos rojizos, contextura física mediana de 1,40 mts. de altura, la cual vestía pantalón de jeans, 
remera a rayas y zapatillas azules. Ordenarla Sr. Agte. Fiscal Dr. Adolfo Aversa del Departamento 
Judicial Quilmes. Causa N° 210.367, caratulada “AVERIGUACIÓN DE PARADERO”. Dte. TORRISI 
EDITH. Causa N° 210.367/04. Cuyo pedido de Averiguación Paradero circula en la Orden del Día N° 
22/04 inciso 1, bajo Expediente N° 21.100 – 709.308/04.- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


